MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS
PROGRAMA DE PÓS

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração
ppgecm@ufpr.br

EDITAL 006/2025

O coordenador do Programa de Pós

Matemática (PPGECM) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso de

suas atribuições, e em atendimento aos pedidos de credenciamento,

consideração os critérios discriminados no ite

PPGECM/CPA, torna público o resultado das solicitações de credenciamento de

novos/as professores/as, referente ao edital 005/2025

1. Professoras credenciadas como permanentes

Carla Cristina Pompeu

Carla Krupczak

Danilene Gullich Donin Berticelli

Flavia Sant Anna Rios

Mara Fernanda Parisoto

2. Professor credenciado como colaborador

André Lima Rodrigues

Após a conclusão da primeira orientação, o docente poderá solicitar à CPA o

credenciamento como permanente

3. Recursos:

Os recursos a este edital devem ser encaminhados à coordenação do Programa

de Pós-Graduação em Educação em Ciências e em Matemática por e

(ppgecm@ufpr.br) até o dia 08/06/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas
ppgecm@ufpr.br                    http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

EDITAL 006/2025 – PPGECM/CPA

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e em

Matemática (PPGECM) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso de

suas atribuições, e em atendimento aos pedidos de credenciamento,

consideração os critérios discriminados no item 5c. do edital 005/2025

PPGECM/CPA, torna público o resultado das solicitações de credenciamento de

novos/as professores/as, referente ao edital 005/2025 – PPGECM/CPA

1. Professoras credenciadas como permanentes:

Carla Cristina Pompeu Educação Matemática

Carla Krupczak Educação em Ciências

Danilene Gullich Donin Berticelli Educação Matemática

Flavia Sant Anna Rios Educação em Ciências

Mara Fernanda Parisoto Educação em Ciências

2. Professor credenciado como colaborador:

André Lima Rodrigues Educação Matemática

Após a conclusão da primeira orientação, o docente poderá solicitar à CPA o

credenciamento como permanente.

Os recursos a este edital devem ser encaminhados à coordenação do Programa

Graduação em Educação em Ciências e em Matemática por e

) até o dia 08/06/2025.

Curitiba, 06 de Junho de 2025.

Prof. Dr. Everton Bedin
 Coordenador do Programa de Pós-graduação
em Educação em Ciências e em Matemática

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Jardim das Américas – Curitiba – PR

Graduação em Educação em Ciências e em

Matemática (PPGECM) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso de

suas atribuições, e em atendimento aos pedidos de credenciamento,

m 5c. do edital 005/2025 –

PPGECM/CPA, torna público o resultado das solicitações de credenciamento de

PPGECM/CPA.

Matemática

Educação em Ciências

Educação Matemática

Educação em Ciências

Educação em Ciências

Educação Matemática

Após a conclusão da primeira orientação, o docente poderá solicitar à CPA o

Os recursos a este edital devem ser encaminhados à coordenação do Programa

Graduação em Educação em Ciências e em Matemática por e-mail